
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.481 23 de abril de 2021 Página 112

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESIGNAR os servidores KARLA BETHÂNIA LEDESMA DE NADAI, matrícula n. 479428021, CARLOS JOSÉ AMARAL 
D’AMORE, matricula n. 10926021 e ORLANDO BARBOSA CINTRA, matricula 39222021, pertencentes ao quadro de 
pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados nesta Secretaria de Estado, para, sob a presidência da primeira, 
comporem Comissão de Seleção, visando proceder a análise e seleção das propostas de parcerias decorrente 
dos Editais de Chamamento Público da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, 
Produção e Agricultura Familiar (SEMAGRO), referente ao Fundo de Regularização de Terras – FUNTER, pelo 
período de 12 (doze) meses, com efeitos a contar de 20 de abril de 2021 até 20 de abril de 2022.

Campo Grande, 20 de abril de 2021.
Jaime Elias Verruck

Secretário de Estado de Meio Ambiente,
Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 190 de 22 de abril de 2021. 

	 O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 3º, inciso IV, do Decreto nº 14.903, de 27 
de dezembro, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P” SEJUSP nº 024, de 14 de janeiro de 2019

 R E S O L V E:

Elogiar, individualmente, o servidor SILVIO DE SOUSA GUIMARÃES, matrícula: 72471022- Agente de 
Segurança Socioeducativa, por ter agido com eficiência, empenho e comprometimento na função, bem como, 
pelo excelente serviço prestado a UNEI Dom Bosco, sendo que o servidor sempre desempenhou com muito 
caráter as funções que lhe foram atribuídas, e atuou proativamente, na madrugada do dia 16/11/2020, no 
período das 18h20min, evitando o suicídio de um adolescente interno na Unidade Educacional de Internação 
Masculina - Dom Bosco, contribuindo de forma significativa para permanência da ordem e disciplina na Unidade.

Campo Grande, 22 de abril de 2021. 

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 191 de 22 de abril de 2021.

	 O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 3º, inciso IV, do Decreto nº 14.903, de 27 
de dezembro, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P” SEJUSP nº 024, de 14 de janeiro de 2019,  

 R E S O L V E:

	 Designar DIRLEY GONÇALVES ALEXANDRE, Agente de Segurança Socioeducativa, matrícula nº 
69670023, para desempenhar a função de Inspetora de Plantão da UNEI Feminina Estrela do Amanhã, em 
Campo Grande/MS, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, durante as férias regulamentares 
da titular PATRÍCIA BORGES KAWAMOTO, Agente de Segurança Socioeducativa, matrícula nº 109478022, no 
período de 19/04/2021 a 03/05/2021, com fulcro no artigo 46, VII, da Lei nº 4.894, de 26 de julho de 2016. (CI/
SAS/SEJUSP/Nº 341/2021).

Campo Grande, 22 de abril de 2021.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 040, DE 20 DE ABRIL DE 2021.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114/2005, de 19 de dezembro de 2005 e no Decreto nº 
12.107, de 24 de maio de 2006; 

Considerando o teor da Comunicação Interna nº 494/DAUR/CGP/SEJUSP/2021, de 20 de abril de 2021,



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.481 23 de abril de 2021 Página 113

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLVE:

Revogar, a PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 039, de 19 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial do 
Estado n. 10.479, em 20 de abril de 2021, pág. 101/102, que designou o servidor EVERALDO STAUDT, Perito 
Criminal, Primeira Classe, prontuário nº 7884023, POC 312, Código 27017, do Quadro da Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, pela função de Chefe do 
Núcleo Regional de Criminalística de Dourados/URPI/DAUR/MS, desta Coordenadoria-Geral de Perícias.

Campo Grande, 20 de abril de 2021.

Glória Setsuko Suzuki
Perita Criminal

Coordenadora-Geral de Perícias

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” N.  31/DRSP/PMMS, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere o Inciso XV, do Artigo 10, da Lei Complementar nº 190, de 04 de abril de 2014, 
resolve:

PROMOVER os Militares Estaduais relacionados no Anexo I da presente portaria, à Graduação de 
TERCEIRO-SARGENTO no Quadro de Praças Policiais Militares (QPPM), por mérito intelectual, com efeitos a 
contar de 16 de abril de 2021, após conclusão com aproveitamento no Curso de Formação de Sargentos/2021 
- TURMA 27ª, realizado no período de 11 de janeiro a 16 de abril 2021, consoante Ata nº 01/CFS/T27/2021, 
devidamente publicada no Diário Oficial do Estado n. 10.479, de 20 de abril de 2021, páginas 107 a 115; sendo 
que a antiguidade será estabelecida pelas médias finais de curso, exceto os que foram submetidos ao Exame Final 
Recursal (EFR). (Processo n. 31/313140/2020, de 30/10/2020).

PROMOVER os Militares Estaduais relacionados no Anexo II da presente portaria, à Graduação de 
TERCEIRO-SARGENTO no Quadro de Praças Policiais Militares (QPPM), por mérito intelectual, com efeitos a 
contar de 16 de abril de 2021, após conclusão com aproveitamento no Curso de Formação de Sargentos/2021 
- TURMA 27ª, realizado no período de 11 de janeiro a 16 de abril 2021, consoante Ata nº 01/CFS/T27/2021, 
devidamente publicada no Diário Oficial do Estado n. 10.479, de 20 de abril de 2021, páginas 107 a 115; com 
a antiguidade obedecendo a ordem da tabela do anexo II, em razão de terem sido submetidos ao Exame Final 
Recursal (EFR), nos termos do artigo 76-A, parágrafo único, inciso II; e artigo 166, parágrafo único, das alterações 
contidas na Diretriz de Ensino nº 03/DEIP/2020, por meio da Portaria nº 100/ PM-1/PMMS, de 10 de setembro 
de 2020, pública no Boletim do Comando Geral nº 168/Suplemento I/2020, (Processo n. 31/313140/2020, de 
30/10/2020).

CAMPO GRANDE - MS, 22 DE ABRIL DE 2021.

MARCOS PAULO GIMENEZ – Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

ANEXO I DA PORTARIA “P” N.  31/DRSP/PMMS, DE 22 DE ABRIL DE 2021.
Promovidos à Graduação de Terceiro-Sargento QPPM, a contar de 16ABR2021, por término de Curso de 

Formação de Sargentos/2021- TURMA 27ª.

Ordem Graduação Matrícula Nome completo MGD

1 CABO PM 19352021 RODOLFO BACH DE SANTANA 9,82727
2 CABO PM 128566021 DANIEL ARGENTI PIVA 9,75000
3 CABO PM 11415021 KARYNE CACERES BARBOSA 9,73409
4 CABO PM 5960021 IRAN RODRIGUES GONZAGA JUNIOR 9,70227
5 CABO PM 70192021 DARIANO VIEIRA SILVA 9,70000
6 CABO PM 102725021 BRUNA MARTINS DA SILVA 9,67727
7 CABO PM 128399021 DOUGLAS TORRES MORETI 9,65455
8 CABO PM 99700021 EDWIN STOINSKI BARBOSA 9,62727
9 CABO PM 19111021 WYLLIAM MARQUES DE CARVALHO 9,62500
10 CABO PM 33065021 EDER GEAN MATOS DE SOUZA 9,61136


